
 
Referat 
 

 
 

SIDE 1/5 

  

Møde i bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord 

Mødedato Mødested/Lokale Mødetid Sluttidspunkt 

24. september 2025 
 

Teams Kl. 16.00 Kl. 17.30 

Deltagere: Andreas Bak, Dan Arnløv Jørgensen, Henrik Korsholm, Inger Pabst, Jens Jørgen Erichsen, Jørgen Jøker Trachsel, 
Lars Feldskou, Marianne Kjerkegaard, Morten Teilmann-Jørgensen, Nicklas Schulzki Ladekarl og Søren Peschardt 

Sekretariat:  Klaus Enevoldsen, Johanne Hardervig og Trine Møller 

Afbud: Jens Ejner Christensen, Inken Breum, Peer Høgsberg, Thyge Havgaard Bjerring og Uffe Rømer 
  

Dagsorden 

1. Godkendelse af referat og dagsorden v. Jens Jørgen Erichsen 
Referat fra mødet d. 28. april 2025 
Godkendt uden kommentarer.  
 

2. Velkommen til nye bestyrelsesmedlemmer v. Jens Jørgen Erichsen (10 min) 
Andreas Bak (Landbrug), Marianne Kjerkegaard (Turisme) og Nicklas 
Ladekarl (Ungerådet) 
 

3. Mødesteder for frivillige i Vejle Ådal og Fjord 
Orientering/introduktion 
Der er mange steder, hvor nye mødesteder dukker op i ådalen og fjorden 
f.eks. Haraldskær, Egtvedpigens Verden, Anesminde, Fjordlaboratoriet og de 
eksisterende skovhytter. De kan hver især noget forskelligt.   
 
Sekretariatet lavede en kort præsentation af nuværende og kommende 
kommunale mødesteder – og deres fokus.  
 

4. Mødestedet på Haraldskær  
Drøftelse 
Udstillingen på Haraldskær er bestyrelsens port til ådalen. Her formidler vi 
om ådalens herligheder og inspirerer til at komme videre ud på tur. Med 
ombygningen og de nye faciliteter åbner sig nye muligheder for at 
understøtte frivillige.  
Hvad giver det nye Haraldskær bestyrelsen af muligheder for at understøtte 
frivilligt arbejde? 
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Bestyrelsen var enige om, at det er vigtigt at Haraldskær indgår i et 
netværk, hvor stederne viser de besøgende videre til den næste oplevelse. 
De skal guides videre ud i landskabet og ud til vores mange gode 
oplevelser/attraktioner/hotspots, så der er en tydelig rød tråd imellem dem.  
Man skal opleve at den bedste vært, er den, der også er der, når man går ud 
ad døren og guider en videre til, hvor man så kan tage hen.  
 
En del af Haraldskærudstillingen er fleksibel og er tænkt til at skulle skifte, 
når det var relevant. Bestyrelsen kom med idéer til, hvilke emner der kunne 
være spændende at fortælle om her: 

• Istidsdannelsen og Geologien. Hvordan er dette storslåede område 
skabt. Måske igennem film i den nye biograf, ture ud i ådalen og 
formidling målrettet børn. Hvilke dyr gik f.eks. rundt i området under 
nogle af istiderne? 

• Skovene som ressource. Skovene rummer biodiversitet, oplevelser og 
træprodukter. Se rundt i hjemmet, der er meget af træ og det var 
først, da vi i Danmark løb tør for produktionstræ, at der i 1805 blev 
lavet lovgivning, som sikrede at skovenes areal er vokset. Det kunne 
f.eks. blive en virkelig flot formidlingsvideo.  

 
Bestyrelsen foreslog, om man kan skilte til udstillingen ude fra vejen, så 
man kan se, at der er noget på Haraldskær.  
 

5. En ny turismestrategi – muligheder ift. Vejle Ådal og Fjord v. Morten 
Damgaard Nielsen, Erhvervschef, Vejle Kommune 
Oplæg og drøftelse 
Hvordan kan bestyrelsen være en aktiv del af den nye strategi? 
 
Morten fremlagde den nye turismestrategi, hvor han særligt så gode 
muligheder for samarbejde med bestyrelsen ved Mål 1, 5 og 7.  
Mål 1 Udvikling af natur- og kulturdestination 
Mål 5 Turisme som integreret udviklingskraft 
Mål 7 Identitetsbårne turismebrands i centerbyer 
 
Bestyrelsen drøftede vigtigheden af sammenhængen mellem destinationerne 
og at man kan bruge Hærvejen, som en rød tråd ned igennem 
signaturprojekterne, hvor man også skal kunne guides en smuk vej i bil.  
Det er også vigtigt at se på infrastruktur og sammenhænge – f.eks. er der et 
missing link langs sydsiden af fjorden, hvor det har store potentialer at 
kunne gå langs kysten, måske helt til Fredericia.  
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Strategien passer som fod i hose i bestyrelsens arbejde og de projekter de 
peger ind i.  
Vi ved jo, at turisterne gerne vil have kultur og natur fra undersøgelser. 
Hvis vi har modet til at se nogle partnerskaber på tværs af sektorer, ligger 
der nogle virkelig store potentialer. Her skal vi også huske de utraditionelle 
partnerskaber.  
 
Der var ros til strategien, fordi der var sammenhæng mellem det, der blev 
sagt i workshopsne og det der står i strategien nu. Der er så meget at hente 
hos de lokale. Kontakten til de små lokale erhverv, er der virkelig meget 
energi i. De små gode fortællinger, som både Bøgehus Bed & Breakfest og 
Bindeballe Købmandsgård var eksempler på til inspirationsturen.  

 
 

6. Omlægningsplan Grøn Trepart v. Klaus Enevoldsen 
Status  
Der var trepartsmøde mellem Landbruget, Danmarks Naturfredningsforening 
og Vejle Kommune tirsdag den 23. september.  
Vi er tæt på at opfylde de mål om udpegning af potentielle arealer, der er sat 
i forbindelse med kvælstof og CO2 binding. Det har været et kæmpe arbejde, 
men det er gået godt. 
Tidsplanen for efteråret 2025 blev gennemgået. I processen skal 
omlægningsplanen fremlægges, diskuteres og til sidst godkendes.  
 
Flere af bestyrelsens medlemmer arbejder med Grøn trepart. De synes at 
det går bedre end vi havde turde håbe på, men vi er ikke helt i mål, da den 
skal godkendes. Det er flot, at der er skabt fortrolighed til de svære 
diskussioner.  
 
Indtil videre har de været meget fokus på kvælstof og kulstof – og endnu 
ikke stor sammenhængende natur. Det er bl.a. fordi landbruget allerede i 
starten af 2026 skal lægge markplaner for 2027, så de bliver nødt til at 
vide, hvilke arealer de planlægger for.  
Der stadig mange usikkerheder – f.eks. hvordan man forklarer 
konsekvenserne af ekstensivering til banken.  
Det er vigtigt i denne proces at give lodsejerne hurtigt svar med det samme, 
da man hurtigt kan tabe lodsejere i langvarig sagsbehandling.  
 
I arbejdet med Grøn trepart er der også andre lodsejere end landbrug. 
Hvordan rammer man de lodsejere, der ikke driver erhverv med deres jord? 
Hvad motiverer dem? Og hvilke medier læser de?  
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I dette spørgsmål mener bestyrelsen, at det nok er meget individuelt, hvad 
den enkelte har af drømme og ønsker for deres specifikke ejendom. I de 
sager skal ordningen, der understøtter det revurderes.  

 
 

7. Kalender 2026 og Inspirationsmøde v. Jens Jørgen Erichsen 
Hvordan vil I gerne have årets flow? 
Inspirationsmøde i forår eller efterår? 
Studieturen i forår eller efterår?  
Inspirationstur for Bestyrelsen  
(Forslag til temaer; frivillige og gå til Tarup-Davinde eller besøge 
Nationalpark Thy) 
 
Bestyrelsen vil i 2026 have en inspirationstur kun for bestyrelsen selv og 
evt. strategiske gæster. Den skal gå til Thy og Klitmøller.  
Et enkelt ønske om at turen skal ligge i efteråret.  
 
Inspirationsmødet må meget gerne være en opfølgning på 2025 mødet om 
Grøn trepart – for at høre, hvad der så er sket.  
Om det er forår eller efterår, afhænger af, hvordan Grøn trepartsprocessen 
er.  
 

8. Ture i Vejle Ådal og Fjord v. Johanne Hardervig 
Orientering 
Bestyrelsen har været værter for forskellige ture: 
- Gå- og cykelture ved DGIs Landsstævne 

Bestyrelsen havde to store kort, hvor folk kunne se et udpluk af, hvad 
man kan opleve i Ådal og Fjord området.  
Der var mange forbi og kiggede på kortet – og dem vi snakkede med, blev 
inspireret til at tage videre ud, men ikke under DGI stævnet.  
Den ene gåtur om fredagen, var der et hold skønne lokale med, som havde 
en virkelig god tur i højt humør. Den var så god, at en af dem tog 4 andre 
med på inspirationsturen i torsdags.  
Til tur to, kom der en lige efter vi havde besluttet at aflyse det – og hun 
ville ikke på tur alene.  
Lørdag var der en cykeltur ud til Haraldskær på programmet. Her kom to, 
hvoraf den ene kom helt fra Silkeborg og var lokket til af den anden, der 
var lokal.  
Erfaringen er, at der under DGI foregår så meget og de gik så meget på 
pladsen, så deltagerne ikke også søgte ud på gåtur. 
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- Vejle Ådals skønneste cykelrute 6. september 
I forbindelse med landsstævnet slog vi en konkurrence op på Facebook, 
hvor vi efterspurgte Vejle Ådals Skønneste cykelrute. Vinderen var en 
47 km rute fra Rosborg ad Ribe Landevej ud til Egtved og tilbage ad 
Bindeballestien.  
24 engagerede cyklister var med på en forrygende tur, hvor vi undervejs 
fik en masse viden af vinderen Anne Birgitte Levisen.  
Der var forplejningsstop ved Roberthus, hvor Birgitte Westerholm fra 
Egtvedpigens Venner fortalte om arbejdet med og planerne for 
Egtvedpigens Verden. Ved Ravning Station kom Jørgen Jøker Trachsel 
og fortalte om hans spændende virksomhed og cyklisterne fik den 
skønneste smagsprøve, som blev rost til skyerne.  
Erfaringen er, at denne type tur tiltrak et andet segment, hvor der også 
var nogle, der kom igen på inspirationsturen i torsdags.  
 

- Ture med Vejle Amts Folkeblad 
Der har været flere forskellige ture i samarbejde med Vejle Amts 
Folkeblad som alle har været virkelig godt besøgte.  
 

- Studietur den 18. september 
 

Det var en fuldt udsolgt tur med spændende oplæg, engagerede 
deltagere og godt humør.  
Stine fra Bøgehus Bed & Breakfest roste Haraldskær og udstillingen – og 
alle de ture og kulturelle oplevelser, der er og derved understøtter de 
erhvervsdrivende.  
Der var også en del interessante ildsjæle og erhvervsdrivende med på 
turen, som kan spille ind i bestyrelsens fremtidige arbejde.  

 
9. Evt.   


